DECRETO N.º 4.240
DE 17 DE MAIO DE 2004.

REGULAMENTA A UTILIZAÇÃO DO LOGRADOURO PÚBLICO DENOMINADO “DECK DO PESCADOR”.
BETO MANSUR, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:
Art. 1.º O logradouro público denominado “Deck do Pescador” tem sua utilização destinada exclusivamente para fins de lazer e pesca amadora.
Art. 2.º Não será permitida:

I – a permanência, circulação e/ou estacionamento de bicicletas ou similares, dentro da área de circulação e de pesca da plataforma;

II – a ocupação do local por ambulantes;

III – a entrada e permanência de animais;

IV – a colocação de faixas e/ou cartazes promocionais, sem prévia autorização da Secretaria Municipal de Turismo;

V – a limpeza do produto da pesca, em toda a extensão do deck, bem como na pia – lavatório externo destinado unicamente a higiene pessoal;

VI – a utilização do deck como plataforma de mergulho;

VII – a utilização de tarrafas e redes de qualquer porte;

VIII – mergulhar nas imediações da estrutura e/ou pilastras do deck;

IX – a fixação, ainda que provisória, de quaisquer acessórios ou peças auxiliares nos guarda-corpos da plataforma;

X – o acesso a crianças desacompanhadas de adulto responsável.
Art. 3.º Para a prática da pesca amadora:

I – será somente permitido o uso de 1(uma) vara por pescador, arremessada e em posição de pesca;

II – cada pescador, além da vara, poderá utilizar-se de uma linha de mão, posicionada para a pesca, de forma perpendicular à plataforma e a pique;

III – o pescador somente poderá efetuar o arremesso conhecido como “arremesso por cima da cabeça”;

IV – o arremesso deverá ser feito com chumbada/anzol, sem ser apoiada no piso da plataforma, devendo esta permanecer “no ar” no momento da execução do mesmo.
Art. 4.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 17 de maio de 2004.

	BETO MANSUR

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 17 de maio de 2004.

	ROBERTO M. DE LUCA DE O. RIBEIRO

Chefe do Departamento

6
1
PA: 21020/2004-30

Publicado no Diário Oficial em 18/05/2004.

Formalização: AMF